
75

ČESKÁ 
STOMATOLOGIE   
ročník 114, 
2014, 4, 
s. 75

Laudatio

Životní jubileum profesora Jana Kiliana
Na květen letošního roku připadá významné 

životní jubileum – 80 let – našeho milého kolegy 
pana profesora MUDr. Jana Kiliana, DrSc., eme-
ritního proděkana a přednosty Stomatologické kli-
niky Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v  Plzni. 
Profesor Kilian je významnou vědeckou autoritou, 
která ovlivnila vývoj a úroveň vzdělávání i vědy v ob-
lasti stomatologie. Připomeňme si ve stručnosti jeho 
profesní dráhu.

Prof. MUDr. Jan Kilian, DrSc., je absolventem 
Lékařské fakulty UK v Plzni. Po promoci v roce 1957 
pracoval sedm let na stomatologickém oddělení 
v Bechyni; v roce 1964 nastoupil na Stomatologickou 
kliniku LF UK v Plzni, kde pracuje dosud. Jeho hlav-
ním oborem je dětská stomatologie, vedlejším obo-
rem stomatologie forenzní. V  roce 1973 získal vě-
deckou hodnost kandidáta lékařských věd, v  roce 
1979 habilitoval, v roce 1987 získal vědeckou hodnost 
doktora lékařských věd (DrSc.) a v roce 1990 byl jme-
nován profesorem pro obor stomatologie.

Dvakrát, v letech 1982 a v roce 1985, obdržel Cenu 
České stomatologické společnosti za odborné pub-
likace. 

Vedle učitelských povinností pracoval (od roku 
1968) 13 let ve funkci tajemníka pedostomatologické 
sekce České stomatologické společnosti, od roku 1982 
do roku 1990 ve funkci předsedy této sekce. V letech 
1986–1990 byl členem výboru České stomatologické 
společnosti. 

Více než 25 let spolupracoval na antropologicko-
-lékařském výzkumu historických osobností českých 
dějin s prof. MUDr. E. Vlčkem, DrSc., a Národním 
muzeem v Praze. Od roku 1994 byl členem redakční 
rady časopisu Česká stomatologie.

Absolvoval studijní pobyty a služební zahraniční 
cesty v  Holandsku, NSR, Velké Británii, Dánsku, 
Švédsku, Bulharsku, Maďarsku a Slovensku.

Jeho výjimečné profesní i lidské kvality ho v po-
listopadovém období (nebyl členem žádné politické 
strany) přivedly do vedení plzeňské lékařské fakulty.

V letech 1990–1997 pracoval ve funkci proděkana 
pro stomatologický směr a  statutárního zástupce 
děkana Lékařské fakulty UK v Plzni. V září 1997 byl 
ustanoven přednostou Stomatologické kliniky LF UK 
a FN v Plzni a v této funkci působil do prosince 2000.

V tomto období osvědčil své manažerské a organi-
zační schopnosti. Jeho styl práce se projevoval pláno-
vitostí, metodičností a mimořádnou pílí. Na klinice 
postupně rozvíjel jednotlivé dílčí obory stomatologie 
a  posiloval jejich personální a materiální vybavení. 
Zastával názor, že pro každý obor je nutné rozvíjet 

i vědeckou činnost. Sám pub- 
likoval přes 100 odborných 
a vědeckých prací. Řadu let 
byl předsedou Oborové rady 
pro postgraduální studium 
v  oboru stomatologie na LF 
UK v Plzni a vychoval mnoho 
postgraduálních studentů.

Od roku 1990 je členem 
vědecké rady LF UK v Plzni. 
Několik let byl rovněž čle-
nem vědecké rady Univerzity 
Karlovy. Je mj. nositelem Pamětní medaile Univerzity 
Karlovy, Čestné medaile České lékařské společnosti  
J. E. Purkyně, titulu „Osobnost české stomatologie“, 
čestným členem České stomatologické společnosti 
a nositelem Zlaté medaile Univerzity Karlovy.

Kompletní výčet jeho aktivit a ocenění, který by 
jistě přesáhl možnosti tohoto jubilejního medai-
lonku, však není ukončen. Profesor Jan Kilian je 
i v současné době stále aktivním a platným členem 
kolektivu plzeňské stomatologie. Má vynikající pe-
dagogický talent, a proto jeho přednášky v českém 
i  anglickém jazyce patří k  nejnavštěvovanějším 
a  nejlépe hodnoceným. Profesor Kilian je nejen 
obětavým lékařem, oblíbeným pedagogem, skvělým 
organizátorem a bezesporu významným vědcem, ale 
také moudrým rádcem a člověkem, kterého si jeho 
četní žáci a spolupracovníci nesmírně váží i pro jeho 
mimořádné lidské kvality. 

My, jeho současní spolupracovníci, oceňujeme 
jeho stále aktivní podíl na organizaci a realizaci vý-
uky, za což mu vyjadřujeme své poděkování. Jen ti, 
kdo s ním pracovali, mohou ocenit tvůrčí, inspirující 
a přitom přátelskou atmosféru, která s působením 
profesora Kiliana byla vždy spojována.

Vážený pane profesore,
za sebe i své spolupracovníky Vám u příležitosti 

Vašeho významného životního jubilea přejeme do 
dalších let pevné zdraví, osobní pohodu a ještě řadu 
spokojených chvil v kruhu blízkých, ale i chuti do 
další spolupráce s klinikou a fakultou.

Antonín Zicha a spolupracovníci

Redakce obou časopisů se ke gratulaci plzeňských spolupra-
covníků velmi ráda připojuje a přeje svému dlouholetému kore-
spondentovi do dalších let hodně zdraví, štěstí a životního elánu.

Publikace dedikované prof. Kilianovi budou postupně otištěny 
v dalších číslech.

proLékaře.cz | 21.11.2024


